
                 

 

 

                                               

                                    

                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                            

令和７年７月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

 
9 月 1 日（月） 

2 日（火） 

3 日（水） 

 

    4 日（木） 

 

 

5 日（金) 

8 日（月） 

9 日（火） 

 

10 日（水） 

12 日(金) 

16 日（火） 

18 日（木） 

20 日（土） 

30 日（火） 

引き取り訓練 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

誕生会 

身体測定 本園 1・2歳児 

避難訓練 

０歳児健診 

身体測定 分園 0・1・2歳児 

JACOT指導 4、5歳児 

身体測定 5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

身体測定 4歳児 

身体測定 3歳児 

敬老の集い 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

お店屋さんごっこ 

布団乾燥 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

 

      小学生の読解力の低下 

園長  田中 裕 

 「ごんぎつね」という童話があります。昭和の頃か

ら小学校の国語教材になっており悲しい結末となる

お話ですが、最近の小学生は以前なら考えられないよ

うな解釈をするそうです。物語の途中で対役の母の 

葬儀の準備の場面があり、村の女性たちが大きな鍋で

煮炊きをしています。この場面について「死んだ母を

煮て消毒している」「鍋で溶かして骨にしている」 

などの解釈がグループの話し合いで出されることが

１つの学校だけでなくあちこちで見られるとか。 

 また、「一つの花」という教材があります。戦争に

行く父が、別れの場面で幼い娘に自分のおにぎりを 

全部あげて、まだお腹が空いてせがむ娘におにぎりが

ないので、コスモスの花を一輪渡します。この場面を

「娘が駅で騒いだ罰として汚い花を食べさせた」「コ

スモスを庭に植えさせて増やし売ってお金儲けをす

るため」などという意見が出るとか。 

 これに対して作家の石井光太さんは、「社会常識や

人間的な感情への想像力がなくなっている」と述べて

います。生きる力と密接に結びついた思考力や共感性

の乏しい子が増えており、自己主張や自分の好きな話

は、べらべら話すけれど、相手の話を聞いて折り合う、

周りに意志を伝えて物事を打開する、などの言葉を使

えない子が多いそうです。 

 今の小学生は夏休みの宿題等をＡＩを使って助け

てもらうというニュースもテレビでやっていました。

ＡＩに頼り映像の中で見聞きして、生身の人間とのい

ろいろなやりとりがない中で育つと、読解力も育たな

いのかもしれません。乳幼児のうちにたくさんの経験

をして、楽しいとか嬉しいだけでなく、悔しい、嫌だ、

つらいなどの負の感情も含めて、他者と思いを共有す

る、話し合う。これが大切だと改めて感じます。 

  


